CAMARAMUNICIPAL
DE CAMPO LARGO

WW

Requerimento n.º 149/2025 APROVADO
REQUERIMENTO Sala das Sessões '] 5] 'IQ] 925

POLACO PRETO e ALEXANDRE GUIMARÃES, vereadores que abaixo
subscrevem, no exercício das suas atribuições regimentais, vem, com o devido
acatamento perante Vossa Excelência, solicitar que, após ser ouvido o plenário e,
se aprovado, seja encaminhado PEDIDO QE PROVIDENCIAS ao Poder Executivo
desse município requerendo a substituição de lâmpadas comuns por lâmpadas de
led na Rua João Ceccato Neto, Bateias.

JUSTIFICATIVA

A substituição de lâmpadas comuns por lâmpadas de LED na via pública é
altamente vantajosa devido à sua maior eficiência energética, durabilidade e
economia a longo prazo. As lâmpadas de LED consomem até 80% menos energia
em comparação às tradicionais, reduzindo significativamente os custos com
eletricidade. Além disso, possuem vida útil muito maior, diminuindo despesas com
manutençãoe substituição frequente. Outro benefício é a melhoria na qualidade da
iluminação, que aumenta a segurança e o conforto visual para pedestres e
motoristas. Por serem sustentáveis e menos poluentes, as lâmpadas de LED
também contribuem para a preservação ambiental.

Nestes termos,
Pede deferimento.
Campo Largo, 8 de dezembro de 202

Ia ((f/96“ -'

OLACO PRE“ O
._ ALEXANDRE GUIMAR ES

VEREADOR / VEREADOR
&

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717

www.campolargo.pr.gov.br 92 ?Zigg???—
79911125